资产总额 17,821,680,675.45  17,349,222,302.64 17,186,222,373.28 2.72 14,442,185,737.52 14,279,185,737.52

负债总额 11,199,367,108.96  10,625,878,863.17 10,625,878,863.17 5.40 8,228,122,507.28 8,228,122,507.28

归属于上市

公司股东的

所有者权益

6,294,815,990.40  6,371,990,634.34 6,208,990,634.34 -1.21 5,956,836,811.42 5,793,836,811.42

总股本 1,548,689,550.00  1,548,689,550.00 1,548,689,550.00 0.00 1,548,689,550.00 1,548,689,550.00

2010 年 2009 年

主要财务指标 2011 年
调整后 调整前

本年比上

年增减

（%）
调整后 调整前

基本每股收益（元／

股）
0.30 0.31 0.31 -2.41 0.46 0.46

稀释每股收益（元／

股）
0.30 0.31 0.31 -2.41 0.46 0.46

用最新股本计算的

每股收益（元/股）
0.30 / / / / /

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元／股）

0.30 0.30 0.30 -0.34 0.45 0.45

加权平均净资产收

益率（%）
7.44 7.76 7.97

减少 0.32
个百分点

12.90 12.90

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）

7.51 7.83 7.83
减少 0.32
个百分点

12.75 12.75

每股经营活动产生

的现金流量净额（元

／股）

-0.02 -0.55 -0.55 96.33 -0.54 -0.44

 2011 年末 2010 年末 本年末比 2009 年末

上海张江高科技园区开发股份有限公司 2011 年年度报告

 6

调整后 调整前
上年末增

减（%）
调整后 调整前

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

／股）

4.06 4.11 4.01 -1.21 3.85 3.74

资产负债率（%） 62.84 61.25 61.83
增加 1.59
个百分点

56.97 57.62

注：本期公司向上海张江（集团）有限公司购入上海兴科置业有限公司 100.00%的股权，实现同一控

制下的企业合并，本期将其上年数调整纳入上年比较合并报表。

(四)  采用公允价值计量的项目
   单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

交易性金融资产 9,934,914.08 7,704,244.24 -2,230,669.84 -1,353,472.90
可供出售金融资

产
514,098,371.35 450,020,390.91 -64,077,980.44

合计 524,033,285.43 457,724,635.15 -66,308,650.28 -1,353,472.90

四、 股本变动及股东情况

(一） 股本变动情况

1. 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份

上海张江高科技园区开发股份有限公司 2011 年年度报告

 7

1、人民币普通股 1,548,689,550 100  1,548,689,550 100
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,548,689,550 100  1,548,689,550 100

2. 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二)  证券发行与上市情况

1. 前三年历次证券发行情况
单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

权证类

公司债

2009 年 12
月 9 日至 11
日

100 20,000,000
2009 年 12
月 31 日

20,000,000
2014 年 12 月 9
日

2009 年 12 月 9 日-11 日，公司采取网上面向公众投资者公开发行和网下面向机构投资

者协议发行相结合的方式，发行 20 亿元公司债券。本期公司债券发行期限为 5 年，票面利

率为 5.9%。本期债券已于 2009 年 12 月 31 日在上海证券交易所挂牌交易。

2. 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3. 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1. 股东数量和持股情况
单位：股

2011 年末股东总数 120,400 户
本年度报告公布日前一个月

末股东总数
115,415 户

前十名股东持股情况